
Edição N°: 4467 Boa Vista-RR, 22 de junho de 2023 Página 91

Voltar ao topo

Fase 2. Submissão dos Projetos de Empreendimento 26/05/2023 05/07/2023

Seleção e avaliação dos projetos de empreendimento – Fase 2 06/07/2023 15/08/2023

Divulgação do resultado Preliminar dos Projetos de Empreendimento Selecionados – Fase 2 16/08/2023

Prazo para Interposição de Recursos Administrativos na Fase 2 17/08/2023 28/08/2023

Divulgação dos Projetos de Empreendimento Aprovados na Fase 2 05/09/2023

Fase 3. Submissão dos Projetos de Fomento 06/09/2023 02/10/2023

Seleção e avaliação dos Projetos de Fomento – Fase 3 03/10/2023 31/10/2023

Divulgação do Resultado Preliminar dos Projetos de Fomento Selecionados – Fase 3 01/11/2023

Prazo para Interposição de Recursos Administrativos na Fase 3 06/11/2023 17/11/2023

Divulgação do resultado final e publicação no DOE 30/11/2023

Prazo para constituição da empresa e inserção de documentos para a contratação da Plataforma da FAP
Até 60 dias após a divulgação do resul-
tado final

Contratação dos projetos de fomento
Até 90 dias após a divulgação do resul-
tado final

Chamada de Suplentes
Até 190 dias após a divulgação do resul-
tado final

Prazo para Suplentes para constituição da empresa e inserção de documentos para a contratação da Plataforma 
da FAP

Até 60 dias após a convocação

Contratação dos projetos de fomento (suplentes) Até 90 dias após a convocação

Acompanhamento dos projetos contratados 365 dias após a contratação
2. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Boa Vista- RR, 20 de junho de 2023.
PEDRO DE JESUS CERINO
Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima
(assinatura digital)

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 107/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1º Designar as empregadas relacionadas para atuarem como fiscais do contrato Nº 126/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 

prestação de serviço de locação de veículos, automóvel do tipo passeio e caminhonete, com manutenção preventiva e corretiva, para atender a Companhia 
de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA, referente ao processo SEI nº. 18501.000408/2023.09, para atender à Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Roraima – CODESAIMA: 

NOME CPF -
Tammy Vieira Marques 902.116.422-15 Fiscal Titular
Kerlene Sousa Leite 925.868.482-68 Fiscal Substituto

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
CONTRATO Nº 127/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL; 
Processo SEI nº 18501.001131/2023.23; 
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA; 
Contratada: ELONETH - HABITAÇÃO, CONSULT E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA; 
Objeto: Contratação de empresa especializada em diagnóstico a fim de quantificar os créditos da CODESAIMA junto ao FCVS, objetivando subsidiar 

decisão no sentido de promover Habilitação junto ao Fundo ou eventual alienação dos respectivos créditos; 
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;



Edição N°: 4467 Boa Vista-RR, 22 de junho de 2023 Página 92

Voltar ao topo

Valor global contratual: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.482.053.2301; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

18501.0001.23.00109-1;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, 

o Sr. Alexandre Ferro. 
Data da assinatura do contrato: 19/06/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 00017/2023
PROCESSO Nº 18501.001249/2022.71
Objeto: EVENTUAL aquisição de 1 (uma) Máquina envasadora de água (embalagem de saquinho plástico) para atender à Companhia de Desenvolvimento 

do Estado de Roraima – CODESAIMA.
DATA DE ABERTURA: 04/07/2023      HORA: 09h30 (horário de Brasília)
O edital se encontrará à disposição dos interessados nos sites: http://codesaima.rr.gov.br/  e www.comprasnet.gov.br. ou na Comissão Permanente de 

Licitação - CPL/CODESAIMA, localizada à Av. Mário Homem de Melo nº 1489 – Mecejana; CEP: 69.304.350, Boa Vista/RR, de segunda à sexta-feira, no 
horário das 07h30 às 13h30, a partir do dia  21/06/2023. Código da UASG nº 927418.

Boa Vista/RR, 20 de junho de 2023.
(Assinatura Eletrônica)
Giuliane Barreto de Lima
Pregoeira da CPL CODESAIMA
Portaria nº 90/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
CONTRATO Nº 114/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL; 
Processo SEI nº 18501.000720/2023.94; 
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA; 
Contratada: A2 & OLIVEIRA SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO LTDA; 
Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais de construção, reforma, melhoria, ampliação e/ou conclusão de obras, de acordo com o Dossiê Técnico 

Projetual constituído de Projeto Executivo de Arquitetura/Engenharia, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária Sintética, Cronograma Físico-Financeiro 
de cada unidade habitacional; 

Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.482.053.2301; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

18501.0001.23.00095-8;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, 

o Sr. Leandro Lucena do Nascimento. 
Data da assinatura do contrato: 20/06/2023.
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
CONTRATO Nº 115/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL; 
Processo SEI nº 18501.000720/2023.94; 
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA; 
Contratada: EPSSEG CONSTRUTORA E CONSULTORIA LTDA; 
Objeto: prestação de serviços técnicos profissionais de construção, reforma, melhoria, ampliação e/ou conclusão de obras, de acordo com o Dossiê Técnico 

Projetual constituído de Projeto Executivo de Arquitetura/Engenharia, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária Sintética, Cronograma Físico-Financeiro 
de cada unidade habitacional; 

Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.482.053.2301; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

18501.0001.23.00096-6;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, 

o Sr. Edes Araújo da Silva Ferreira. 
Data da assinatura do contrato: 20/06/2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
CONTRATO Nº 116/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL; 
Processo SEI nº 18501.000720/2023.94; 


